ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

	25 октября 2016 года

	№ 186

                   Об утверждении текста, количества и требований к изготовлению бюллетеней для голосования на местном референдуме по вопросу введения самообложения граждан на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с подпунктом «е» статьи 20, пунктом 2,4 статьи 51 Закона Республики Татарстан «О местном референдуме» территориальная избирательная комиссия Алексеевского муниципального района Республики Татарстан решила:
1. Утвердить текст бюллетеня для голосования на местном референдуме по вопросу введения самообложения граждан на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (приложение1).
2. Утвердить требования к изготовлению бюллетеней для голосования на местном референдуме  на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (приложение 2).
3. Утвердить число бюллетеней для голосования на местном референдуме по вопросу введения самообложения граждан на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан – 392 штук.
4. Изготовить бюллетени для голосования на местном референдуме на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан в количестве, установленном пунктом 2 настоящего решения в ООО «Новая типография» г.Чистополь.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Алексеевского  района
Республики	 Татарстан			____________		Р.Р.Хоснетдинов
           подпись 			         инициалы, фамилия
                                      М.П.
Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Алексеевского  района
Республики	 Татарстан			____________		     Т.А.Ипатова

БЮЛЛЕТЕНЬ
для голосования на референдуме по вопросу введения самообложения граждан на территории муниципального образования «Родниковское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

20 ноября 2016 года

(Место для размещения
подписей двух членов участковой комиссии
с правом решающего голоса
и печати участковой
комиссии)

Татарстан Республикасы Алексеевск муниципаль районы «Родники  авыл җирлеге» муниципаль берәмлеге территориясендә гражданнарның үзара салым керту буенча референдумда тавыш бирү
БЮЛЛЕТЕНЕ

2016 елның 20 ноябре

	В случае использования прозрачных ящиков для голосования, в целях защиты тайны голосования участника референдума, бюллетень складывается лицевой стороной внутрь

          «Согласны ли Вы на введение самообложения в 2017 году в сумме  500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории Родниковского сельского поселения, и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:

-ремонт и благоустройство родника «Ивашан лисьма» в с. Родники;
-содержание уличного освещения в населенных пунктах сельского поселения;
-бурение колодцев   по    ул. Совхозной в д. Мордовский Булак  и  по  ул. Советская в с. Родники;
-благоустройство   дороги   по    ул. Кирова  в  д. Тиган-Буляк;
-ограждение водозаборных колонок?»

              «Сез 2017 елда Родники авыл җирлеге территориясендә яшәү урыны буенча  теркәлгән балигъ булган һәр кешедән 500 сум күләмендә үзара салым кертүгә һәм алынган акчаны түбәндәге эшләрне башкару буенча җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә юнәлдерүгә ризамы:

 -Родники авылында “Ивашан лисьма” чишмәсен  ремонтлау hәм карап тоту;
-авыл җирлеге торак пунктларында урам  яктырткычларны карап тоту;
-Морд.Булак авылының Совхозная урамында hәм Родники авылының Советская урамында коелар   казу;
-Тиган Булак авылының Киров урамында  юлларны төзекләндерү;
-су алу колонкаларын киртәләп алу?»

ДА
ӘЙЕ

НЕТ
ЮК

[bookmark: _GoBack]Приложение №2 к решению
№186 от 25 октября 2016 года

Требования к изготовлению бюллетеней
 для голосования на местном референдуме

Бюллетени для голосования на местном референдуме (далее –бюллетени) печатаются на бумаге белого цвета плотностью до 65 г/м2.
Размер бюллетеня составляет 210 х 297 мм (формат А4). Допускается изготовление бюллетеня на листе размером 297 х 420 мм (формат А3).
Для муниципальных образований, численность участников референдума в которых превышает 5000 человек выбрать способ защиты бюллетеня:
Для бюллетеня устанавливаются следующие степени защищенности: нанесенный типографским способом цветной фон или надпись микрошрифтом и (или) защитной сеткой.

Текст бюллетеня размещается только на одной стороне бюллетеня.
Бюллетени печатаются на русском и татарском языках.
Квадраты для проставления знаков должны быть одинакового размера.
Нумерация бюллетеней не допускается.
На лицевой стороне бюллетеня справа от слов БЮЛЛЕТЕНЬ (в правом верхнем углу) предусматривается свободное место для подписей двух членов участковой комиссии с правом решающего голоса, которые заверяются печатью этой участковой комиссии.

Бюллетени изготовляются исключительно по распоряжению избирательной комиссии муниципального образования. Число изготовленных бюллетеней не должно более чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных участников местного референдума.
Изготовленные полиграфической организацией бюллетени передаются членам избирательной комиссии муниципального образования с правом решающего голоса, разместившей заказ на изготовление бюллетеней, по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых бюллетеней.
После передачи упакованных в пачки бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации уничтожают лишние бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт.
Избирательная комиссия муниципального образования, разместившая заказ на изготовление бюллетеней, обязана не позднее чем за два дня до получения ею бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи бюллетеней членам этой комиссии, уничтожения бюллетеней.
Комиссия муниципального образования, разместившая заказ на изготовление бюллетеней, после передачи ей бюллетеней полиграфической организацией передает их по акту участковым комиссиям в срок, установленный комиссией муниципального образования, на основании своего решения о распределении бюллетеней. О передаче бюллетеней комиссией муниципального образования участковой комиссии составляется в двух экземплярах акт, в котором указываются дата и время его составления, а также число передаваемых бюллетеней.
Ответственность за передачу и сохранность бюллетеней несут председатели комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение бюллетеней.
Передача бюллетеней участковым комиссиям осуществляется не позднее чем за один день до дня голосования (в том числе досрочного голосования). По каждому участку местного референдума количество передаваемых бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два бюллетеня) число участников местного референдума, зарегистрированных на данном участке местного референдума, и составлять менее 70 процентов от числа участников местного референдума, включенных в списки участников местного референдума на соответствующем участке местного референдума на день передачи бюллетеней. При передаче бюллетеней участковым комиссиям производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами комиссии муниципального образования, осуществляющей передачу бюллетеней, о чем составляется акт.